
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  50/2002.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização do Projeto de Extensão intitulado: 

“CICLO DE PALESTRAS SOBRE A REFORMA 

AGRÁRIA”, e dá outras providências.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 03/2002  

da Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 04 de 

fevereiro  de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.009383/2000,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                        Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do  

Projeto de Extensão intitulado: “CICLO DE PALESTRAS SOBRE A REFORMA AGRÁRIA”,  

executado no período compreendido entre 07  a 14 de junho de 2000, sob a coordenação do Professor  

MARCOS ANTÕNIO BEZERRA FIGUEIREDO, do Departamento de Educação desta Universidade, 

o qual teve como objetivo refletir sobre a luta recente pela conquista da terra no Brasil e sobre as 

condições de vida e produção nos assentamentos rurais, a partir das experiências do Movimento dos 

Trabalhadores Rurais Sem Terra – MST e da Federação dos Trabalhadores da Agricultura – FETAPE,  

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.009383/2000 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Aprovar o relatório final das atividades do Ciclo de 

Palestras de que trata o artigo 1º desta Resolução, o qual teve 80 (oitenta) participantes entre estudantes 

e professores da UFRPE, tendo como expositores a Jornalista do Centro Sabiá, PAULA REIS, a 

Advogada da FETAPE, MARIA GORETE, e o Assessor do MST, JAMES VANZELLA. 

 

Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  08  de fevereiro de 2002. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 


